
Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2011 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011021000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Representantes do Órgão Executivo Rodoviário do Dis-
trito Federal:

Titular: Helena Soares da Silva Dias
Suplente: Régio Rodrigues da Rocha
III- Representantes da Associação Nacional de Transporte de

Cargas e Logística
Titular: Renato Manuel Duarte Costa
Suplente: Daniele Luisa Almeida Tavares
Art.2º Fixar o mandato até 3 de fevereiro de 2012 para os

membros designados no art.1º, com possibilidade de recondução dos
integrantes por períodos sucessivos, conforme item 7 da Resolução
CONTRAN n.º 233, de 30 de março de 2007.

Art.3º Revogar a Portaria nº 299, de 18 de dezembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de
2008.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da atribuição que lhe confere o item 6.1 da
Resolução CONTRAN n.º 233, de 30 de março de 2007, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de maio de 2007, resolve:

No- 28-Art.1º Designar os seguintes membros para integrar a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - Jari, da Unidade Regional
de São Paulo, da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
A N T T:

I- Representantes da ANTT:
Presidente: José Ricardo Noronha de Carvalho
Suplente: Carlos Alberto Raphul
II - Representantes da Polícia Rodoviária Federal/6ª Supe-

rintendência Regional/SP:
Titular: Carlos Alberto Silva de Araújo
Suplente: Ullisses Correa Bitencourt
III - Representantes da Associação Nacional de Transporte

de Cargas e Logística:
Titular: Marcos Aurélio Ribeiro
Suplente: Antonio Lauro Valdivia Neto
Art.2º Fixar o mandato até 3 de fevereiro de 2012 para os

membros designados no art.1º, com possibilidade de recondução dos
integrantes por períodos sucessivos, conforme item 7 da Resolução
CONTRAN n.º 233, de 30 de março de 2007.

Art.3º Revogar a Portaria nº 64, de 06 de março de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2009.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da atribuição que lhe confere o item 6.1 da
Resolução CONTRAN n.º 233, de 30 de março de 2007, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de maio de 2007, resolve:

No- 29-Art.1º Designar os seguintes membros para integrar a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, da Unidade Re-
gional do Rio Grande do Sul, da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT:

I-Representantes da ANTT:
Presidente: Alessandro Geremia
Suplente: Janice Ceconi
II - Representantes da Polícia Rodoviária Federal/9ª Supe-

rintendência Regional/RS:
Titular: Namur Moreira Christoff
Suplente: Tiago da Cunha Feron
III - Representantes da Federação das Empresas de Logística

e de Transportes de Carga no Estado do Rio Grande do Sul - FE-
TRANSUL

Titular: Paulo Roberto Guerra
Suplente: Carlos Becker Berwanger
Art.2º Fixar o mandato até 3 de fevereiro de 2012 para os

membros designados no art.1º, com possibilidade de recondução dos
integrantes por períodos sucessivos, conforme item 7 da Resolução
CONTRAN n.º 233, de 30 de março de 2007.

Art.3º Revogar a Portaria nº 339, de 7 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 8 de dezembro de 2010.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da atribuição que lhe confere o item 6.1 da
Resolução CONTRAN n.º 233, de 30 de março de 2007, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de maio de 2007, resolve:

No- 30-Art.1º Designar os seguintes membros para integrar a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - Jari, da Unidade Regional
do Rio de Janeiro, da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
A N T T:

I- Representantes da ANTT:
Presidente: Márcia Helena Pinheiro Farizeli
Suplente: Rodolfo de Matos Ferreira
II - Representantes da Polícia Rodoviária Federal/5ª Supe-

rintendência Regional/RJ:
Titular: Mayalu Faria Francisco
Suplente: Alexandre Bantim de Alencar
III- Representantes da Federação do Transporte de Cargas do

Estado do Rio de Janeiro - FETRANSCARGA:
Titular: Eduardo Ferreira Rebuzzi
Suplente: Erhard Helmut Bruns
Art.2º Fixar o mandato até 3 de fevereiro de 2012 para os

membros designados no art.1º, com possibilidade de recondução dos
integrantes por períodos sucessivos, conforme item 7 da Resolução
CONTRAN n.º 233, de 30 de março de 2007.

Art.3º Revogar a Portaria nº 8, de 15 de janeiro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

No- 481- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei nº 3373/58, combinado com a Lei nº 6782/80, a
OLÍVIA RIBEIRO GONÇALVES, viúva do ex-servidor JOSÉ GON-
ÇALVES, falecido em 11 de setembro de 1981 matrícula de origem
n.º 0991135 do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe C Padrão II, a partir de
11 de setembro de 1991, data do óbito, com atualização em 01 de
janeiro de 1991, observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
50000.051.850/2010-24) MG;

No- 482- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único da Lei nº 3373/58, combinado com a Lei nº 6782/80,
a SÔNIA MARIA GONÇALVES, filha maior solteira do ex- servidor
JOSÉ GONÇALVES, falecido em 11 de setembro de 1981 matrícula
de origem n.º 0991135 do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe C Padrão II,
a partir de 22 de agosto de 2010, data do óbito da viúva. (Processo n.º
50000.051.850/2010-24) MG.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

No- 473- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a JOANA SEVERINA DOS SANTOS, Filha Maior
Solteira do ex-servidor SEBASTIÃO MANOEL DO CARMO, fa-
lecido em 26 de Dezembro de 1971, matrícula de origem n.º 1025581
do Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do provento integral do cargo de Agente
administrativo (NI) Classe S Padrão II, a partir de 01 de janeiro de
1991, observada a prescrição qüinqüenal em 28 de Março de 2008,
data do requerimento. (Processo n.º 50000.018827/2008-11) SP;

No- 474- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a JOANA MARIA PEREIRA, Filha Maior Solteira
do ex-servidor JOAQUIM PEREIRA, falecido em 13 de Março de
1986, matrícula de origem n.º 00267457 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento proporcional do cargo de Auxiliar Operacional De Serv.
Diversos (NI) Classe A Padrão V, a partir de 08 de abril de 2010,
alterando-se a partir desta data as cotas de pensão dos demais be-
neficiários, em conformidade com artigo 6º da Lei nº 3373/58. (Pro-
cesso n.º 50000.003589/1993-11) MA;

No- 475 -Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a MARILDA FRANKLIN DA CUNHA, Filha Maior
Solteira do ex-servidor AGENOR FRANKLIM DA CUNHA, fa-
lecido em 06 de Setembro de 1953, matrícula de origem n.º 401742
do Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a
50% (cinquenta por cento) do provento integral do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de
janeiro de 1991, observada a prescrição qüinqüenal em 13 de Março
de 1997, data do requerimento. (Processo n.º 50770.003642/1997-60)
RJ;

No- 476- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a MARINEA FRANKLIN DA CUNHA, Filha Maior
Solteira do ex-servidor AGENOR FRANKLIM DA CUNHA, fa-
lecido em 06 de Setembro de 1953, matrícula de origem n.º 401742
do Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a
50% (cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de
janeiro de 1991, observada a prescrição qüinqüenal em 13 de Março
de 1997, data do requerimento. (Processo n.º 50770.003642/1997-60)
RJ;

No- 477 -Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº3373/58, combinado com a Lei nº 6782/80,
a VALDIVEA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Filha Maior Solteira do
ex-servidor JOAQUIM DE OLIVEIRA E SILVA, falecido em 20 de
Fevereiro de 1984, matrícula de origem n.º 0871824 do Quadro Per-

manente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta
por cento) do provento integral do cargo de Artifice de Estrut. De
Obras Metalurgia (NI) Classe C Padrão I, a partir de 20 de fevereiro
de 1984, observada a prescrição qüinqüenal em 16 de Janeiro de
1989, data do requerimento. (Processo n.º 50000.011126/2010-68)
CE;

No- 478 -Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
item II, alínea "a", da Lei nº3373/58, combinado com a Lei nº
6782/80, a FRANCISCO JOAQUIM TEIXEIRA DE OLIVEIRA,
Filho Inválido do ex-servidor JOAQUIM DE OLIVEIRA E SILVA,
falecido em 20 de Fevereiro de 1984, matrícula de origem n.º
0871824 do Quadro Permanente deste Ministério, no valor corres-
pondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral do cargo
de Artífice de Estrut. De Obras Metalurgia (NI) Classe C Padrão I, a
partir de 20 de fevereiro de 1984, observada a prescrição qüinqüenal
em 16 de Janeiro de 1989, data do requerimento. (Processo n.º
50000.011126/2010-68) CE;

No- 479 -Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei nº3373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8112/90, a ISAIAS ELIAS COELHO, viúva do ex-servidor DA-
NIEL BERNARDES COELHOO, falecido em 05 de outubro de
1976, matrícula de origem n.º 8004688 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Artífice de carpintaria e marcenaria
(NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991, observada
a prescrição qüinqüenal em 29 de outubro de 2009, data do re-
querimento. (Processo n.º 50000.071054/2009-74) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 30-Exonerar HELEN CRISTINA NEVES DE PADUA, Matrícula
SIAPE nº 1733834, do Cargo Comissionado de Assessoria, Código
CA III, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 31-Nomear NATALIA XIMENES FEIJÃO, Matrícula SIAPE nº
2247389, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria, Código
CA III, desta Agência, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 32-Nomear MARIANNA APARECIDA FERREIRA CAIXETA,
Matrícula SIAPE nº 1652804, para exercer o Cargo Comissionado de
Assistência, Código CAS I, desta Agência, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

BERNARDO FIGUEIREDO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP,re-
solve:

Designar os Promotores de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Doutores Rodrigo de Abreu Fudoli,
Sérgio Bruno Cabral Fernandes e Clayton da Silva Germano, para,
sob a presidência do primeiro, integrar a Comissão de Sindicância
para apuração dos fatos constantes do processo CNMP nº
0.00.000.001400/2009-89, em curso na Corregedoria Nacional do Mi-
nistério Público.

SANDRO JOSÉ NEIS

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 201150 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011021000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 178, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

1.Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2011, GISLENE
RUSSO ANDRETTA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 6119, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Con-
trole e Administração de Material e Patrimônio, CC-2, da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo.

2.Nomear GISLENE RUSSO ANDRETTA, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6119, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Ad-
ministração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 4, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções
estabelecidas no art. 106, XX, do Regimento Interno do MPF (Por-
taria PGR no 591, de 20 de novembro de 2008) e da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 6 de outubro de 2006,
resolve:

Art. 1o. Fica designado, FERNANDO CATHARINO LOU-
RENÇO HIGINO, matrícula no 16924-2, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, para exercer a função de confiança de Secre-
tário, Nível II, FC-2, no Gabinete do Exmo. Procurador Regional da
República, FERNANDO JOSÉ ARAÚJO FERREIRA.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 21, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República LEANDRO BASTOS NUNES, lotado nesta PR/PE; re-
solve:

Art. 1º - Dispensar JOSEFINA BEZERRA BARBOSA, ocu-
pante do cargo de analista processual, matrícula n.º 14.620-0, da
função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do
Exmo. Sr. Procurador da República LEANDRO BASTOS NUNES,
da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar MARIA TERESA GOIS PEREIRA NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de analista processual, matrícula n.º
9680-6, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-
2,do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador da República LEANDRO
BASTOS NUNES, da Procuradoria da República em Pernambuco.

EDSON VIRGINIO CAVALCANTE JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 14, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida
pela Portaria PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR o servidor ANDERSON VIANA PINTO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula 19478-6, do
exercício da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do
gabinete da Dra. Luciana Fernandes Portal Lima Gadelha, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas.

II - DESIGNAR o servidor WILSON COLARES DA COS-
TA JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista Processual, Matrícula
17765-2, para a Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do
GABPR9-EFZF - Gabinete do Dr. Eloi Francisco Zatti Faccioni da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 096/2011-PGJ e 099/2011-PGJ, ambas de 24 de
Janeiro de 2011, resolve:

No- 10 - Designar o Promotor de Justiça LUCIANO BORDIGNON
CONTE para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral
perante a 21ª Zona Eleitoral (Rio Verde de Mato Grosso/MS), a partir
de 24/01/2011, até ulterior deliberação;

No- 11 - Alterar a Portaria PRE/MS nº 3/2011, publicada no Diário da
Justiça n.º 24, de 3 de Fevereiro de 2011, na parte onde consta "54ª
Zona Eleitoral", passe a constar "50ª Zona Eleitoral", e na parte onde
consta "no dia 21 de Janeiro de 2011", passe a constar "28 de Janeiro
de 2011".

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 24 - Designar o procurador da República João Vicente Beraldo
Romão, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Cascavel, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de dezoito a
vinte de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na
PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 25 - Designar o procurador da República Rui Maurício Ribas
Rucinski, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive compare-
cendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período de
dezenove a vinte de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições
na PRM Pato Branco.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 26 - Designar o procurador da República Luiz Antônio Ximenes
Cibin, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Foz do Iguaçu, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de de-
zessete a dezenove de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atri-
buições na PRM Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 27 - Designar o procurador da República Osvaldo Sowek Junior,
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de dezenove a 21 de
janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM Ponta
Grossa.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, considerando o art. 153, I e II, da Portaria PGR nº591/2008 e
o Ofício MPF/PRML n.º 001/11 da PRM/Londrina, resolve:

No- 34 - Designar os procuradores da República Luiz Antônio Xi-
menes Cibin (titular) e José Mauro Luizão (substituto) para res-
ponderem, sem prejuízo de suas atribuições institucionais, pela Co-
ordenação Administrativa da Procuradoria da República em Londrina,
no período de dez de janeiro a dez de julho de 2011.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como a Portaria
228/2010 de 05 de maio de 2010, em razão do voto de nº 0696/2010
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, resolve:

No- 36 - Designar o procurador da República Gustavo de Carvalho
Guadanhin para, como órgão do Ministério Público Federal, dar con-
tinuidade à persecução penal no que se refere ao delito previsto no
art. 203 do CP nos autos do Procedimento Administrativo de nº
1.25.008.000063/2010-41, em trâmite na PRM Ponta Grossa.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como a Portaria
228/2010 de 05 de maio de 2010 e em razão do voto de nº 1796/2011
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, acolhido por
unanimidade, resolve:

No- 37 - Designar o procurador da República Marcelo Godoy para,
como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento à
persecução penal nos autos de nº 0001351-41.2010.4.04.7006, em
trâmite no Juízo Substituto da VF de Guarapuava.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 39 - Designar o procurador da República Luiz Antônio Ximenes
Cibin, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Apucarana, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 25 a 26 de
janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM Lon-
drina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 40 - Designar o procurador da República Rui Maurício Ribas
Rucinski, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive compare-
cendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período de
24 a 26 de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM
Pato Branco.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 41 - Designar o procurador da República João Vicente Beraldo
Romão, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Cascavel, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 25 a 27 de
janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 42 - Designar o procurador da República Osvaldo Sowek Junior,
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Foz do Iguaçu, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 24 a 26 de janeiro de
2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM Ponta Grossa.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:



Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2011 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011021000051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 43 - Designar o procurador da República Néviton de oliveira
Batista Guedes, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de 24 a 26
de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 44 - Designar o procurador da República Eduardo Alves Fonte
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Umuarama, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 25 a 26 de janeiro de
2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM União da Vitória

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 46 - Designar o procurador da República Alessandro José Fer-
nandes de Oliveira, para oficiar nas audiências de interesse do MPF
designadas junto à 2ª Vara Federal de Cascavel, no dia 25 de janeiro
de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM Paranaguá

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 50 - Designar o procurador da República Alexandre Halfen da
Porciúncula para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Cascavel, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 1º a três de
fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM Foz do
Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 51 - Designar o procurador da República Luiz Antônio Ximenes
Cibin para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Maringá, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 1º a três de
fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM Lon-
drina.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 55 - Designar o procurador da República Deltan Martinazzo Dal-
lagnol para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 31 de
janeiro a 1º de fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na
PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 56 - Designar a procuradora da República Andréia Pistono Vi-
talino para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Umuarama, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 31 de
janeiro a dois de fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições
na PRM Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 57 - Designar o procurador da República Alexandre Melz Nardes
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de três a quatro de
fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIA Nº 60, DE 31 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Art 1º Designar a procuradora da República Rhayssa Castro
Sanchez Rodrigues, para responder, sem prejuízo de suas atribuições
institucionais, pela Coordenação Administrativa da Procuradoria da
República em Foz do Iguaçu, de três de fevereiro a dois de agosto de
2 0 11 .

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 66 - Designar o procurador da República Luiz Antonio Ximenes
Cibin, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Paranaguá, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de oito a dez
de fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM
Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 67 - Designar a procuradora da República Yara Queiroz Ribeiro da
Silva Sprada, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de sete e
oito de fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na
PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 68 - Designar o procurador da República Ricardo Martins Bap-
tista, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Francisco Belltrão, inclusive compa-
recendo às audiências designadas de interesse do MPF, no dia oito de
fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Foz do
Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 69 - Designar o procurador da República João Francisco Bezerra
de Carvalho, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de dez e
onze de fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na
PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 70 - Designar o procurador da República Marcelo de Souza, para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Maringá, inclusive comparecendo às audiências desig-
nadas de interesse do MPF, no período de oito a dez de fevereiro de
2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Apucarana.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIA Nº 72, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995,
publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

Designar o procurador da República Alexandre Collares Bar-
bosa para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Campo Mourão, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de nove a
dez de fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM
Foz do Iguaçu.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 101, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de
06 de outubro de 2006, resolve,

Dispensar, a partir de 21/01/2011, FRANCISCO DE ASSIS
DE FARIAS, matrícula 7907, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Tutela Coletiva, CC-2, desta Procuradoria da
República.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/RJ nº 99, de 07 de fevereiro de 2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08 de fevereiro de 2011, seção 2, página 53.
Onde se lê: no período de 25/01/2011 a 08/02/2011, o Chefe da
Divisão de Matéria Cível, leia-se: no período de 24/01/2011 a
05/02/2011, o Chefe da Divisão de Tutela Coletiva.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 32, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora MARIA DE LOURDES SOUZA
GOUVEIA SANSON, Procuradora de Justiça Militar, lotada na Pro-
curadoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - 5º Ofício, para
prosseguir nas investigações nos autos da Peça de Informação
0000027-93.2009.1106, Prot. 1004/2010/PGJM/DDJ, e, ao final, re-
querer o que entender de direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ




